• ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1 О МАй 201В
ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской

области от 08.05.2015 № 619-п «О порядке направления пациентов,
проживающих на территории Свердловской области, в медицинские

организации для оказания высокотехнологичной медицинской помощи»

Во исполнение Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», . приказа

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2014 № 930н
«Об утверждении Порядка оказания высокотехнологичной медицинской помощи

с применением специализированной информационной системы», в целях

упорядочения работы по организации направления пациентов, проживающих

на территории Свердловской области, в медицинские организации для оказания

высокотехнологичной медицинской помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ Министерства здравоохранения
Свердловской области от 08.05.2015 № 619-п «О порядке направления пациентов,
проживающих на территории Свердловской области, в медицинские орга_низации

для оказания высокотехнологичной медицинской помощи» ( «Официальный
интернет-портал правовой информации Свердловской области»

(www.pravo.gov66.ru), 2015, 15 мая, № 4578), с изменениями, внесенными

приказами Министерства здравоохранения Свердловской области от 09.07.2015
№ 980-п, от 01.06.2016 № 859-п, от 28.12.2017 № 2472-п (далее- приказ):

1) в преамбуле приказа слова «постановления Правительства Российской
Федерации от 28.11.2014 № 1273 «О Программе государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2015 год и на плановый
период 2016 и 2017 годов»,» исключить;

2) в абзаце первом пункта 2 приказа слова «бюджетных» исключить;
3) в подпункте 1 пункта 2 приказа слова «в соответствии с приложениями № 2,

№ 3 к настоящему приказу» заменить словами «в соответствии с приложениями
№ 2, № 3 и № 4 к настоящему приказу»;

4) в подпункте 3 пункта 2 приказа слова «бюджетные» исключить;
5) пункт 6 признать утратившим силу;
6) в абзаце втором подпункта 2 пункта 2, в пункте 3, в подпункте 1 пункта 7

приказа, пункте 6 приложения № 2, пунктах 2 и 4 приложения № 3 к приказу слова
«специализированная информационная система» в соответствующем падеже

заменить словами «единая государственная информационная система в сфере

здравоохранения» в соответствующем падеже.

Отпечатано для Министерства здравоохранения Свердловской области, заказ № 00074, тираж 15 ООО

2

2. Внести в состав Комиссии Министерства здравоохранения Свердловской
области по отбору и направлению пациентов, проживающих на территории
Свердловской области, для оказания высокотехнологичной медицинской помощи
в медицинских организациях, оказывающих высокотехнологичную медицинскую

помощь по перечню видов высокотехнологичной медицинской помощи,

не включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования,
утвержденный приказом, следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
« 1. Турков - Заместитель Министра здравоохранения

Сергей Борисович Свердловской области, Председатель Комиссии»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Малявина - начальник отдела специализированной

Елена Аркадьевна медицинской помощи, в том числе

высокотехнологичной медицинской помощи

Министерства здравоохранения Свердловской

области, заместитель Председателя Комиссии»;
3) пункт 3.9 признать утратившим силу;
4) дополнить пунктом 3 .11 следующего содержания:

«3 .11. Главный внештатный специалист Министерства здравоохранения
Свердловской области по профилю заболевания».

3. Положение о порядке отбора и направления пациентов, проживающих
на территории Свердловской области, для оказания высокотехнологичной

медицинской помощи в медицинских организациях, оказывающих

высокотехнологичную медицинскую помощь по перечню видов

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенных в базовую программу

обязательного медицинского страхования, утвержденное приказом, изложить
в новой редакции (прилагается).

4. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на «Официальном интернет­
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

5. Копию настоящего приказа в семидневный срок направить в Главное
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской

области, Прокуратуру Свердловской области.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя

Министра здравоохранения Свердловской области С.Б. Туркова.

Министр А.И. Цветков

3

Приложение

к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области от 1 О Мдй 20Шtfo +~ ~ - n

Приложение № 4
к приказу Министерства здравоохранения

Свердловской области от 08.05.2015 № 619-п

Положение о порядке отбора и направления пациентов, проживающих

на территории Свердловской области, для оказания высокотехнологичной

медицинской помощи в медицинских организациях, оказывающих

высокотехнологичную медицинскую помощь по перечню видов

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенных в базовую

программу обязательного медицинского страхования

При наличии медицинских показаний к оказанию высокотехнологичной

медицинской помощи (далее - ВМП) по перечню видов ВМП, не включенных

в базовую программу обязательного медицинского страхования, руководитель

направляющей медицинской организации или иной уполномоченный

руководителем работник медицинской организации представляет комплект

документов, предусмотренных пунктом 3 Положения о Комиссии Министерства
здравоохранения Свердловской области по отбору и направлению пациентов,

проживающих на территории Свердловской области, для оказания ВМП

в медицинских организациях, оказывающих ВМП по перечню видов

высокотехнологичной медицинской помощи, не включенных в базовую программу

обязательного медицинского страхования (далее - Комиссия Министерства

здравоохранения Свердловской области), в течение трех рабочих дней в Комиссию

Министерства здравоохранения Свердловской области посредством программно­

аппаратного комплекса VipNet «Деловая почта» на абонентский пункт: ГБУЗ СО
«МИАЦ». В названии сообщения следует указывать профиль ВМП и фамилию,

инициалы пациента (например, «ВМП урология, Иванов В.В.»).

Пациент ( его законный представитель) вправе самостоятельно представить
оформленный комплект документов в Комиссию Министерства здравоохранения

Свердловской области.

Ответственному сотруднику медицинской организации, осуществляющей

лечение и наблюдение пациента, вместе с полным пакетом документов необходимо

оформить карту больного и талон 1 этапа.

Все документы рекомендуется направлять в отдельных архивах:

медицинские документы пациента (выписка из истории болезни, справки);

персональные данные пациента (карта больного, Талон на оказание ВМП,

согласие на обработку персональных данных, паспорт, полис обязательного

медицинского страхования, С:НИЛС, справка об инвалидности - при наличии,

справка о льготах - при наличии);

диагностические исследования на цифровых носителях, рентгеновские

снимки).

4

Сотрудник ГБУЗ СО «МИАЦ», ответственный за оформление документов
пациента в единой государственной информационной системе в сфере

здравоохранения, в течение трех рабочих дней распечатывает полученные

документы и передает для рассмотрения в Комиссию Министерства

здравоохранения Свердловской области.

В случае принятия решения Комиссией Министерства здравоохранения
Свердловской области о необходимости проведения дополнительного
обследования специалист Министерства здравоохранения Свердловской области,
ответственный за направление пациента на ВМП, возвращает документы пациента

в ГБУЗ СО «МИАЦ» с указанием списка недостающих документов. Сотрудник
ГБУЗ СО «МИАЦ» в течение трех рабочих дней информирует об . этом
медицинскую организацию, осуществляющую лечение и наблюдение пациента.

Ответственный сотрудник медицинской организации, осуществляющей лечение
и наблюдение пациента, обеспечивает сбор необходимых недостающих
документов пациента, в течение трех рабочих дней направляет их в ГБУЗ СО

«МИАЦ» ( с указанием: «повторно», Ф.И.О. пациента). Сотрудник ГБУЗ СО
«МИАЦ» повторно направляет документы в Министерство здравоохранения
Свердловской области. При положительном решении Комиссии Министерства
здравоохранения Свердловской области документы и карта пациента сотрудником
ГБУЗ СО «МИАЦ» вносятся в единую государственную информационную систему
в сфере здравоохранения, и направляются в медицинскую организацию,
оказывающую ВМП, на рассмотрение.

Решение медицинской организации, оказывающей ВМП, в электронном
виде, как приложение к Талону на ВМП в единой государственной

информационной системе в сфере здравоохранения, поступает из ГБУЗ СО
«МИАЦ» в территориальные отделы здравоохранения по управленческим округам
Свердловской области, ГБУЗ СО «Ирбитская центральная городская больница»,
ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница», выполняющие функции
территориальных отделов по здравоохранению Восточного и Северного

управленческих округов Свердловской области, в Министерство здравоохранения
Свердловской области (по жителям г. Екатеринбурга).

Сотрудники вышеперечисленных учреждений, ответственные
за организацию работы по оказанию ВМП жителям Свердловской области, а также
секретари Комиссии Министерства здравоохранения Свердловской области:

оповещают медицинскую организацию, направившую документы пациента,

о принятом решении медицинской организации, оказывающей ВМП, в течение

трех рабочих дней со дня получения данного решения, а в случае необходимости
экстренной госпитализации - в день получения решения;

передают медицинской организации, направившей документы пациента,

перечень обследований, необходимых при госпитализации в медицинскую
организацию, оказывающую ВМП, посредством почтовой и (или) защищенной
электронной связи;

назначают явку за получением направления, Талона на оказание ВМП,

содержащего паспортную часть (1- 3 этапы), а также направления для обращения

5

в ГУ - Свердловское региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по вопросу оформления бесплатных проездных документов
к месту лечения и обратно пациентам, получателям набора социальных услуг при
наличии документов о льготах в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.10.2005
№ 61 7 «О Порядке направления граждан органами исполнительноiJ власти
субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения к месту лечения при
наличии медицинских показаний».

Оформление документов в единой государственной информационной
системе в сфере здравоохранения на пациентов, проживающих на территории
Свердловской области, для оказания ВМП в государственных учреждениях
здравоохранения Свердловской области, оказывающих ВМП на условиях
софинансирования расходных обязательств Свердловской области, возникающих
при оказании ВМП гражданам Российской Федерации, осуществляется
секретарями Комиссии Министерства здравоохранения Свердловской области.

После выдачи пациенту всех необходимых документов для госпитализации
в медицинскую организацию, оказывающую ВМП, копии документов пациента

хранятся у секретарей Комиссии Министерстве здравоохранения Свердловской

области в течение 1 О лет в соответствии с требованиями Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Пациент вправе обжаловать решения, принятые в ходе его направления
в медицинскую организацию для оказания ВМП на любом этапе, а также действия

(бездействие) органов, организаций, должностных лиц и иных лиц в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

		2018-05-17T10:54:47+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"